Interessada: Comissão de Justiça e Redação 

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 10/2026  

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento 
do Município, com base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 2.593.000,00 (dois 
milhões, quinhentos e noventa e três mil reais). 

I – RELATÓRIO 

Trata-se de Substitutivo ao Projeto de Lei nº 10/2026, encaminhado pelo Poder 
Executivo Municipal por meio do Ofício nº 081/2026-GP, que visa autorização 
legislativa para abertura de crédito adicional especial no orçamento do exercício 
financeiro de 2026, no valor de R$ 2.593.000,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e 
três mil reais). 

O crédito destina-se à Secretaria Municipal de Saúde, para criação de dotação 
específica voltada à construção do CAPS – Centro de Atendimento Psicossocial, 
mediante utilização de recursos oriundos de excesso de arrecadação, vinculados à